A kezdeti remények után a nyugati világnak szembesülnie kellett azzal, hogy a mongolok pusztító és hódító céllal lépnek fel a keresztény területekkel szemben.⁹ Albericusnál az 1237. évnél olyan elbeszélést találunk, mely igyekszik összeegyeztetni a derék János papról szóló mondát a pusztító mongolok valóságával. „*Ebben az időben ugyanis a tatárok, egy bizonyos barbár nép, János pap hatalma alatt éltek. Mikor János pap a médek és a perzsák elleni háborújában segítségül hívta őket, látták, hogy ők az erősebbek, ezért János papot megölték, és országának nagy részét elfog-*

⁷ Annos 1221. Hic scribit summus pontifex Honorius omnibus archiepiscopis Galliarum, cardinalem Pelagium scripsisse a partibus transmarinis, quod rex David, qui presbiter Iohannes appellatur, vir timens Deum, in manu potenti Persidem ingressus et soldano Persidis bello campestri devicto terram eius per 24 dietas invadens et occupans in ea tenet quamplures munitas civitates et castra; in isto quoque anno nunciatum est in Francia, quod idem rex David vel eius, ut quidam dicebant, filius iam venerat in Comaniam, que est ultra Hungariam et in partibus Russie. Ubi quasdam terras incredulorum destruxit et maxime Cumanorum, et habuit ibi fortissimum bellum per menses 5; de Russis etiam sibi resistentibus multa milia, de Prutenis quoque paganis absque numero interfecit; et quod magna civitas Tornax, id est Ornacia, ab eis destructa est, ad quam mercatores de longinquis partibus ibant; et ferebatur, quod in exercitu eorum erant 40 reges, archiepiscopi vel episcopi 60; et moratus est idem rex David circa partes illas fere per biennium; et multa alia de eis incredibilia sunt dicta sed hec pauca sufficiunt; dicunt enim quidam, quod neque christiani sunt, neque Sarraceni.” ALBERICUS 911. GYÖRFFY, Napkelet fölfedezése, 20. 23-24.; SINOR 2003. 313.

⁸ „Supra dictus rex David et exercitus eius quos Hungari et Cuman Tartaros vocabant – et adhuc sequaces eorum in partibus transmarinis Tartar cognominantur. – cum audissent Damietam esse perditam, per insulas maris prout melius potuerunt in patriam suam recesserunt et tota fama que de illis sparsa fuit in brevi evanuit.” Albericus, 912.; SINOR 2003. 313.

⁹ Berend Nóra: A kereszténység kapujában, Máriabesznyő 2012. 59. A 76. o-n további irodalmakra hivatkozva.

lalták. Ezért királyt állítottak maguk fölé, mintha ő volna János pap, és ez időtől fogva sok rosszat követtek el a földön.”¹⁰

Albericuséhoz hasonló gondolatokat találunk a 14. századi Andrea Dandolo, velencei krónikásnál is: *„Régen, amikor a tatárok az indiaiak fennhatósága alatt éltek, Csingisz tanácsára fellázadtak az indus királynak, János papnak Dávid nevű fia ellen, akit elfogtak, az országát pedig elfoglalták. A királyt aztán kivégezték, ...*”¹¹